
 

                                      

 
Republica Moldova                                      Республика Молдова 

Consiliul Raional                                               Районный Совет 

Cantemir                                                            Кантемир 

                                                              

 

   D E C I Z I E                         

nr.06/32- XXVII                                                             din 15.12.2022 

or. Cantemir 

 
 Cu privire la  modificarea deciziei nr. 01/07-XXVII din 24.01.2020  

 “Cu privire la modificarea şi completarea deciziei nr.01/01-XXVII   

din 21.11.2019 ,,Cu  privire   la constituirea comisiilor  consultative   

de  specialitate,  stabilirea   numărului de locuri care revin fiecărui 

 grup de consilieri şi componenţa nominală a comisiilor consultative  

de specialitate” 

 

      În temeiul art.43 (2) din  Legea  privind  administraţia  publică locală nr. 

436/2006, Legii pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind constituirea şi 

funcţionarea consiliilor locale şi raionale nr.457/2003, Legii privind statutul alesului 

local nr. 768/2000, Codului Administrativ nr.116/2018, decizieilor nr. C/01-XXVII 

din 16.11.2019 „Despre hotărîrea judecătoriei Cahul, dosarul nr.3-112/2019 din 

28.10.2019 privind confirmarea legalităţii alegerilor  locale, validarea mandatelor 

consilierilor în Consiliul raional Cantemir şi confirmarea listelor candidaţilor 

supleanţi”, deciziei nr. 03/42-XXVII din 19.12.2020 „Cu privire la  aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Raional Cantemir, 

Hotărârii Comisiei Electorale Centrale nr.803 din 6 decembrie 2022, examinând  

avizul comisiei consultative de specialitate drept, disciplină şi culte,   Consiliul 

Raional Cantemir, 

                                                       D E C I D E : 

   01. Se modifică decizia  nr. 01/07-XXVII din 24.01.2020 Cu privire la modificarea și 

completarea  deciziei nr.01/01-XXVII din 21.11.2019 Cu privire la constituirea comisiilor  

consultative de  specialitate, stabilirea  numărului de locuri care revin  fiecărui grup de 

consilieri şi componenţa nominală a comisiilor consultative de specialitate după cum 

urmează: 

din componenţa comisiei consultative de specialitate drept, disciplină și culte 

se exclude numele, prenumele MURANEVICI Dumitru şi se include numele, 

prenumele AVRAM Valeriu. 

  02.Decizia în cauză se  aduce la cunoştinţa factorilor interesaţi şi publicului  în termen 

de 10 zile, se publică pe pagina web a consiliului raional şi în  Registrul de stat al actelor 

locale.  

  03.Controlul asupra executării deciziei date  se pune în seama comisiilor consultative de 

specialitate ale consiliului raional Cantemir. 

04.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir în termen de 30 

de zile  de la data comunicării potrivit prevederilor Codului Administrativ 

nr.116/2018. 

          

         Preşedintele şedinţei                                             Dumitru MURANEVICI         

         Contrasemnează: 

Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU 

 


		2022-12-20T19:40:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2022-12-20T19:50:05+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




